3

Дело № 5-1066-2101/2024
86MS0021-01-2024-005907-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении
город Нижневартовск			                               02 октября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры О.В.Вдовина, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении:
Ереминой Виктории Сергеевны, * года рождения, уроженки * конкурсного управляющего *», проживающей по адресу: *  паспорт *
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении, Еремина В. С., являясь конкурсным управляющим *», расположенного по адресу: * что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, не представила бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2023 года, срок представления не позднее 01.04.2024, фактически бухгалтерская отчетность не представлена, чем нарушила п. 5 ст. 23 НК РФ.
Еремина В. С. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, о времени и месте рассмотрения административного материала извещена надлежащим образом, предоставила возражение, в котором просила прекратить производство по делу, поскольку у нее до настоящего времени отсутствуют документы *», так как не были переданы ей  бывшим руководителем юридического лица –фио что подтверждается определением Арбитражного суда ХМАО-Югры от 22.05.024 года, которым  обязали руководителя * ФОИ. передать конкурсному управляющему документы *», перечень которых содержится в судебном акте, исполнительный лист на данное определение направлен в адрес Ереминой В.С.- 30.08.2024 года. После получения данного листа, она предъявит его в службу судебных приставов.  Кроме того, она не была извещена надлежащим образом о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, поскольку она проживает по другом месту жительства.
Мировой судья, исследовал материалы дела:
протокол № 86032423900076300001 об административном правонарушении от 26.08.2024 года, составленный уполномоченным должностным лицом в отсутствие Ереминой В.С.;
        копию уведомления о вызове руководителя для составления протокола об административном правонарушении 26.08.2024 года в Межрайонную ИФНС России по ХМАО – Югре № 6 по адресу: г. Нижневартовск, ул. Менделеева, д. 13, каб. № 211;
списки почтовых отправлений;
отчет об отслеживании почтовых отправлений;
выписку из ЕГРЮЛ от 26.08.2024 г.
определение Арбитражного суда от 22.05.2024 года;
Частью 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Объектом административно- правовой охраны ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ является порядок осуществления налогового контроля.
Объективная сторона административного правонарушения состоит в том, что виновный не представляет в срок, установленный законодательством о налогах и сборах, сведения необходимые для осуществления мероприятий по налоговому контролю.
В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту жительства индивидуального предпринимателя, нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет, по запросу налогового органа книгу учета доходов и расходов и хозяйственных операций; представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности по уплате налогов и сборов;
Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
Согласно выписке из ЕГРН от 26.08.2024 года, Еремина Виктория Сергеевна с  15.12.2023 года является конкурсным управляющим *
Из определения  Арбитражного суда ХМАО-Югры от 22.05.024 года по делу « А75-5724/2023 следует, что ходатайство конкурсного управляющего общества с ограниченной ответственностью * Ереминой В.С. удовлетворено, постановлено обязать руководителя * фио. передать конкурсному управляющему документы *
Таким образом, у конкурсного управляющего *»  Ереминой В.С. отсутствовала реальная возможность представить бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2023 года в  срок  не позднее 01.04.2024, данная возможность отсутствует и сейчас.
В силу требований частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Совокупность перечисленных выше обстоятельств и наличие неустранимых противоречий с учетом положений статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не позволяет сделать бесспорный вывод о виновности Ереминой В.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях  в отношении конкурсного управляющего *» - Ереминой Виктории Сергеевны прекратить на основании п. 2 ч.1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение 10 суток, через мирового судью судебного участка № 1.

*
Мировой судья судебного участка №1 				  	 О.В.Вдовина